SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.820, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras - Alemão, de interesse do

Instituto de Letras e Comunicação (ILC).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Ordinária realizada em 24.10.2024, e em conformidade com os

documentos procedentes do Instituto de Letras e Comunicação (ILC), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras

- Alemão, de interesse do Instituto de Letras e Comunicação, da Universidade Federal

do Pará (UFPA), de acordo com o Anexo (páginas 2–11), que é parte integrante e

inseparável da presente Resolução.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 24 de outubro de 2024.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           2

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA

EM LETRAS - ALEMÃO

 Art. 1º O objetivo geral do Curso de Licenciatura em Letras - Alemão é formar

professores competentes na Língua e Culturas de Língua Alemã, com visão crítica e

conhecimento teórico-prático aprofundado sobre a língua alemã, comprometido com os

valores da sociedade democrática, do papel social da escola e sua relação com o mundo

contemporâneo.

 Art. 2º O perfil do egresso desejado pelo Curso é de profissionais aptos(as) a

atuarem nas diversas modalidades de ensino, como educação básica, educação de jovens

e adultos, cursos livres, e em distintas áreas, como assessoria bilíngue, pesquisa

científica, gestão educacional, editoração/produção/avaliação de material didático, entre

outras compatíveis com o caráter desta graduação.

 Art. 3º O Curso de Licenciatura em Letras - Alemão será ofertado em período

letivo extensivo, no turno matutino, modalidade de oferta presencial, em regime

acadêmico seriado e sob a forma de oferta modular das atividades Curriculares.

 Art. 4º O currículo do Curso de Licenciatura em Letras - Alemão prevê

atividades curriculares que têm o objetivo de desenvolver competências e habilidades

como discriminado no Projeto Pedagógico do Curso, bem como nos termos aludidos

pela Resolução do CNE/CP n. 4, de 29 de maio de 2024; e Parecer CNE/CES n. 492, de

03 de abril de 2001.

 Art. 5º O currículo do Curso de Licenciatura em Letras - Alemão é constituído

de:

 I – Núcleo / Eixo Estudos de Formação Geral: inclui os estudos de formação

geral do campo educacional, seus fundamentos e metodologias;

 II – Núcleo / Eixo Aprofundamentos dos Conteúdos Específicos: incluem

competências e habilidades relacionadas ao uso da língua, à reflexão sobre a língua e ao

ensino da língua;

 III – Núcleo / Eixo Atividades Acadêmicas de Extensão: inclui as atividades

relacionadas à extensão;

 IV – Núcleo / Eixo Estágio Curricular Supervisionado: inclui as atividades

relacionadas ao Estágio Supervisionado.

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           3

 Art. 6º O Estágio Curricular Supervisionado tem por carga horária 400

(quatrocentas) horas, com previsão de início no primeiro ano do Curso a ser efetivado

em conformidade com as determinações legais quanto a convênios institucionais,

termos de compromisso, cobertura de seguro, instalações de estágio, carga horária

semanal e supervisão docente

 Parágrafo único. O Conselho da Faculdade de Letras Estrangeiras Modernas

aprovará regulamentação específica para o Estágio Supervisionado.

 Art. 7º As Atividades Complementares poderão ser de natureza diversa:

programas, projetos, cursos, eventos, prestação de serviços e produção acadêmica,

totalizando 60 (sessenta) horas.

 Parágrafo único. O Conselho da Faculdade de Letras Estrangeiras Modernas

aprovará regulamentação específica para as Atividades Complementares.

 Art. 8º As atividades de extensão serão realizadas de forma curricularizada em 3

(três) componentes curriculares de 110 (cento e dez) horas cada, totalizando 330

(trezentas e trinta) horas.

 Art. 9º A inserção dos estudantes nas atividades de pesquisa é realizada por

meio da sua participação nos projetos e grupos de pesquisa no âmbito do Curso de

Letras - Alemão.

 Art. 10. O Trabalho de Curso será desenvolvido no âmbito da disciplina

Metodologia da Pesquisa, no sétimo período, com carga horária de 60 (sessenta) horas,

e na atividade curricular denominada Trabalho de Curso (TC), no oitavo período,

também com carga horária de 60 (sessenta) horas, nas modalidades: projeto de ensino,

monografia, relato de experiência ou artigo científico.

 Parágrafo único. O Conselho da Faculdade de Letras Estrangeiras Modernas

aprovará regulamentação específica para a elaboração e avaliação do TC.

 Art. 11. A duração do Curso de Licenciatura em Letras - Alemão é de 4 (quatro)

anos.

 Parágrafo único. O tempo de permanência do aluno não poderá ultrapassar 50%

(cinquenta por cento) do tempo previsto para duração do Curso.

 Art. 13 Para integralizar o Curso de Licenciatura em Letras - Alemão o aluno

deverá concluir 3.270 (três mil, duzentas e setenta) horas, assim distribuídas:

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           4

 I – 880 (oitocentas e oitenta) horas no Núcleo / Eixo Estudos de Formação

Geral;

 II – 1.600 (mil e seiscentas) horas no Núcleo / Eixo Aprofundamentos dos

Conteúdos Específicos;

 III – 330 (trezentas e trinta) horas no Núcleo / Eixo Atividades Acadêmicas de

Extensão;

 IV – 400 (quatrocentas) horas no Núcleo / Eixo Estágio Curricular

Supervisionado;

 V – 60 (sessenta) horas de Atividades Complementares.

 Art. 14 Caberá ao Conselho da Subunidade instituir comissão para avaliar e

acompanhar a execução do Projeto Pedagógico do Curso. Para tal, a Comissão adotará

orientações e procedimentos estabelecidos pela PROEG.

 Art. 15 Esta Resolução contempla os alunos ingressantes no Curso de

Licenciatura em Letras - Alemão a partir de 2025.

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           5

ANEXO I

DESENHO CURRICULAR

Ênfase: Licenciatura
NÚCLEO ÁREA

(DIMENSÃO)

ATIVIDADES CURRICULARES C.H

Estudos de Formação

Geral

Educação e suas

especificidades

APRENDER A APRENDER

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

60

DIDÁTICA GERAL 60

DIREITOS HUMANOS 60

ENSINO DE LITERATURA

INFANTO-JUVENIL

60

ESTRUTURA E

FUNCIONAMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL E MÉDIO

60

ÉTICA, DIVERSIDADE E MEIO -

AMBIENTE

60

FUNDAMENTOS DA

EDUCAÇÃO

60

LIBRAS 60

MATERIAIS DIDÁTICOS E

DECOLONIALIDADE

40

METODOLOGIA DE ENSINO DE

LE

60

MULTILETRAMENTOS E

TECNOLOGIAS DIGITAIS

60

O TEXTO LITERÁRIO NO

ENSINO DE LE

60

POLÍTICA E GESTÃO DA

EDUCAÇÃO

60

PRÁTICA DE ENSINO E

APRENDIZAGEM EM LE

60

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 60

TOTAL DO NÚCLEO 880

Aprendizagem e

Aprofundamento dos

Conteúdos Específicos

das

Língua, seu

estudo e ensino,

Estudos

Linguísticos e

Literária

CULTURAS GERMÂNICAS 60

FONÉTICA E FONOLOGIA 30

FUNDAMENTOS DA

LINGUÍSTICA

60

FUNDAMENTOS DA TEORIA

LITERÁRIA

60

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS

DA TRADUÇÃO

30

LÍNGUA ALEMÃ I 90

LÍNGUA ALEMÃ II 90

LÍNGUA ALEMÃ III 90

LÍNGUA ALEMÃ IV 90

LÍNGUA ALEMÃ V 90

LÍNGUA ALEMÃ VI 90

LÍNGUA ALEMÃ VII 60

LÍNGUA ALEMÃ VIII 60

LITERATURA AFRO-ALEMÃ 60

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           6

  LITERATURA E CULTURA DA

AMAZÔNIA

60

METODOLOGIA DE PESQUISA

EM LE

60

MORFOSSINTAXE DO

ALEMÃO

30

PANORAMA DA LITERATURA

GERMÂNICA

60

POESIA GERMÂNICA 60

PRÁTICA DE COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ESCRITA EM

LÍNGUA ALEMÃ

30

PRÁTICA DE COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ORAL EM LÍNGUA

ALEMÃ

30

PRÁTICA DE ESTUDOS DA

TRADUÇÃO

40

PROSA GERMÂNICA 60

SEMIÓTICA E ANÁLISE DO

DISCURSO

60

SOCIOLINGUÍSTICA 30

TEATRO GERMÂNICO 60

TRABALHO DE CURSO  60

TOTAL DO NÚCLEO 1.600

Atividades Acadêmicas

de Extensão

Extensão VIVÊNCIAS EXTENSIONISTAS

I

110

VIVÊNCIAS EXTENSIONISTAS

II

110

VIVÊNCIAS EXTENSIONISTAS

III

110

TOTAL DO NÚCLEO 330

Estágio Curricular

Supervisionado

Estágio ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 40

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 60

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 100

ESTÁGIO SUPERVISIONADO

IV

100

ESTÁGIO SUPERVISIONADO V 100

TOTAL DO NÚCLEO 400

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           7

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

Ênfase: Licenciatura

Turno: Matutino
PERÍODO

LETIVO

UNIDADE

DE

OFERTA

ATIVIDADE CURRICULAR TEÓRICA PRATICA EXTENSÃO CH

TOTAL

1º Período ILC DIREITOS HUMANOS 60 0 0 60

ILC ESTÁGIO

SUPERVISIONADO I

0 40 0 40

ILC ÉTICA, DIVERSIDADE

E MEIO-AMBIENTE

60 0 0 60

ILC FUNDAMENTOS DA

LINGUÍSTICA

60 0 0 60

ILC FUNDAMENTOS DA

TEORIA LITERÁRIA

60 0 0 60

ILC LÍNGUA ALEMÃ I 90 0 0 90

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 330 40 0 370

2º Período ILC FUNDAMENTOS DA

EDUCAÇÃO

60 0 0 60

ILC INTRODUÇÃO AOS

ESTUDOS DA

TRADUÇÃO

30 0 0 30

ILC LIBRAS 60 0 0 60

ILC LÍNGUA ALEMÃ II 90 0 0 90

ILC LITERATURA E

CULTURA DA

AMAZÔNIA

60 0 0 60

ILC POLÍTICA E GESTÃO

DA EDUCAÇÃO

60 0 0 60

ILC SOCIOLINGUÍSTICA 30 0 0 30

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 390 0 0 390

3º Período ILC APRENDER A

APRENDER LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

60 0 0 60

ILC CULTURAS

GERMÂNICAS

60 0 0 60

ILC ENSINO DE

LITERATURA

INFANTO-JUVENIL

60 0 0 60

ILC ESTÁGIO

SUPERVISIONADO II

0 60 0 60

ILC FONÉTICA E

FONOLOGIA

30 0 0 30

ILC LÍNGUA ALEMÃ III 90 0 0 90

ILC O TEXTO LITERÁRIO

NO ENSINO DE LE

60 0 0 60

ILC PRÁTICA DE

COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ESCRITA

EM LÍNGUA ALEMÃ

0 30 0 30

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           8

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 360 90 0 450

4º Período ILC DIDÁTICA GERAL 60 0 0 60

ILC LÍNGUA ALEMÃ IV 90 0 0 90

ILC METODOLOGIA DE

ENSINO DE LE

60 0 0 60

ILC MORFOSSINTAXE DO

ALEMÃO

30 0 0 30

ILC PANORAMA DA

LITERATURA

GERMÂNICA

60 0 0 60

ILC PRÁTICA DE

COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ORAL EM

LÍNGUA ALEMÃ

0 30 0 30

ILC PSICOLOGIA DA

EDUCAÇÃO

60 0 0 60

ILC SEMIÓTICA E

ANÁLISE DO

DISCURSO

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 420 30 0 450

5º Período ILC ESTRUTURA E

FUNCIONAMENTO DO

ENSINO

FUNDAMENTAL E

MÉDIO

60 0 0 60

ILC LÍNGUA ALEMÃ V 90 0 0 90

ILC LITERATURA AFRO-

ALEMÃ

60 0 0 60

ILC MATERIAIS

DIDÁTICOS E

DECOLONIALIDADE

40 0 0 40

ILC MULTILETRAMENTOS

E TECNOLOGIAS

DIGITAIS

60 0 0 60

ILC POESIA GERMÂNICA 60 0 0 60

ILC PRÁTICA DE

ESTUDOS DA

TRADUÇÃO

0 40 0 40

ILC VIVÊNCIAS

EXTENSIONISTAS I

0 0 110 110

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 370 40 110 520

6º Período ILC ESTÁGIO

SUPERVISIONADO III

0 100 0 100

ILC LÍNGUA ALEMÃ VI 90 0 0 90

ILC PRÁTICA DE ENSINO

E APRENDIZAGEM EM

LE

0 60 0 60

ILC TEATRO GERMÂNICO 60 0 0 60

ILC VIVÊNCIAS

EXTENSIONISTAS II

0 0 110 110

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 150 160 110 420

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           9

7º Período ILC ESTÁGIO

SUPERVISIONADO IV

0 100 0 100

ILC LÍNGUA ALEMÃ VII 60 0 0 60

ILC METODOLOGIA DE

PESQUISA EM LE

60 0 0 60

ILC PROSA GERMÂNICA 60 0 0 60

ILC VIVÊNCIAS

EXTENSIONISTAS III

0 0 110 110

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 180 100 110 390

8º Período ILC ESTÁGIO

SUPERVISIONADO V

0 100 0 100

ILC LÍNGUA ALEMÃ VIII 60 0 0 60

ILC TRABALHO DE

CURSO

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 120 100 0 220

CH TOTAL  2.320 560 330 3.210

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 60

CH TOTAL DO CURSO 3.270

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           10

ANEXO III

DISCIPLINAS OPTATIVAS

ATIVIDADE CH

TEÓRICA

CH

PRÁTICA

CH

EXTENSÃO

CH

DISTÂNCIA

CH

TOTAL

Cinema & Literatura 60 0 0 0 60

Exofonia na literatura de

língua alemã

60 0 0 0 60

O Brasil em língua alemã:

Representação e difusão do

Brasil por meio de

publicações em idioma

alemão entre 1500 e 1900

60 0 0 0 60

Oficina de Textos

Acadêmicos

60 0 0 0 60

Oralidades e Escrituras 60 0 0 0 60

Saúde Mental 60 0 0 0 60

Semiótica Aplicada 60 0 0 0 60

Tópicos em Ensino de

Línguas I

60 0 0 0 60

Tópicos em Ensino de

Línguas II

60 0 0 0 60

Tópicos em Ensino de

Línguas III

60 0 0 0 60

Tópicos em Ensino de

Línguas IV

60 0 0 0 60

Tópicos em Ensino de

Línguas V

60 0 0 0 60

Tópicos em Ensino de

Línguas VI

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos da

Tradução I

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos da

Tradução II

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos da

Tradução III

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos da

Tradução IV

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos

Literários I

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos

Literários II

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos

Literários III

60 0 0 0 60

Tópicos em Estudos

Literários IV

60 0 0 0 60

Resolução n. 5.820 - CONSEPE, de 24.10.2024 – Anexo                                                                           11

ANEXO IV

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA POR ATIVIDADE CURRICULAR

ATIVIDADE CURRICULAR CÓDIGO ATIVIDADE EQUIVALENTE CH

TOTAL

APRENDER A APRENDER

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

LE001001 Aprender a aprender línguas

estrangeiras

68

CULTURAS GERMÂNICAS LE122007 Culturas germânicas 68

FONÉTICA E FONOLOGIA LE122009 Fonética e Fonologia 68

FUNDAMENTOS DA

LINGUÍSTICA

LE001004 Fundamentos da Linguística 68

FUNDAMENTOS DA TEORIA

LITERÁRIA

LE00111 Fundamentos da Teoria

Literária

68

LIBRAS LE001010 LIBRAS 68

LÍNGUA ALEMÃ I LE122001 Língua Alemã I 102

LÍNGUA ALEMÃ II LE122002 Língua Alemã II 102

LÍNGUA ALEMÃ III LE122003 Língua Alemã III 102

LÍNGUA ALEMÃ IV LE122004 Língua Alemã IV 102

LÍNGUA ALEMÃ V LE122005 Língua Alemã V 102

LÍNGUA ALEMÃ VI LE122020 Língua Alemã VI 102

METODOLOGIA DE ENSINO DE

LE

LE122011 Metodologia de ensino em

LE

68

METODOLOGIA DE PESQUISA

EM LE

LE001003 Metodologia de pesquisa em

Língua Estrangeira

68

MORFOSSINTAXE DO ALEMÃO LE122006 Morfosintaxe do Alemão 68

MULTILETRAMENTOS E

TECNOLOGIAS DIGITAIS

LE001002 Tecnologias no

ensino/aprendizagem em

língua estrangeiras

68

O TEXTO LITERÁRIO NO ENSINO

DE LE

LE122016 O texto literário no ensino

de alemão

68

PANORAMA DA LITERATURA

GERMÂNICA

LE122008 Panorama da Literatura

Germânica

68

POESIA GERMÂNICA LE122018 Poesia Germânica 68

POLÍTICA E GESTÃO DA

EDUCAÇÃO

LE001012 Política Educacional 68

PRÁTICA DE COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ESCRITA EM

LÍNGUA ALEMÃ

LE122015 Prática de compreensão e

produção escrita em alemão

68

PRÁTICA DE COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ORAL EM LÍNGUA

ALEMÃ

LE122014 Prática de compreensão e

produção oral em alemão

68

PRÁTICA DE ENSINO E

APRENDIZAGEM EM LE

LE122012 Ensino/aprendizagem de

alemão

68

PROSA GERMÂNICA LE122017 Prosa Germânica 68

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO LE001013 Psicologia da aprendizagem 68

SEMIÓTICA E ANÁLISE DO

DISCURSO

LE001006 Teorias do texto e do

discurso

68

TEATRO GERMÂNICO LE122019 Teatro Germânico 68

TRABALHO DE CURSO  LE001014 Trabalho de Conclusão de

Curso

68